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INFORME DE ANÁLISIS DE RUIDO FUENTES MÓVILES 

INFORME : INF-AR(LabCC01)-2019-026 
ACEPTACIÓN DE TRABAJO: Lab-CC-MCF-AT.19-038 

 
EMPRESA / RAZÓN SOCIAL: CEVALLOS CALISTO – CECAL Cía. Ltda. 
Dirección: 

CONCESIÓN MINERA MOCORAL (CÓDIGO 182), Parroquia 
Selva Alegre 

 Teléfono: 2480501 

Responsable / Representante:                          Ing. Diego Calisto 

Fecha de análisis: 04 de Abril del 2019 Técnicos de Campo: Ing. Julio Rivera, Ing. Rolando Guishca 

 
INFORMACIÓN DE LA FUENTE FIJA DE GENERACIÓN DE RUIDO: 
 

NOMBRE FUENTE  FIJA DE  

GENERACIÓN DE RUIDO: FUNCIONAMIENTO DE CARGADORAS. 

 
CARACTERÍSTICAS DE OPERACIÓN DE LA FUENTE MÓVIL DE GENERACIÓN DE RUIDO: 
 

HORAS DE OPERACIÓN: 
Horario de operación de la mina: 7h00 hasta 16h00 

Horario de operación de la fuente: De acuerdo a requerimientos de 
operación. 

OBSERVACIONES: 

La empresa se dedica a la explotación  y comercialización de roca caliza 
para la Industrialización del Carbonato de Calcio. Su materia prima la 
extrae de su mina concesionada MOCORAL, ubicada en la provincia de 
Imbabura, cantón Otavalo, parroquia Selva Alegre. 

 
EQUIPO DE MEDICIÓN Y TIPO DE MEDICIÓN: 
 

EQUIPO UTILIZADO: Sonómetro Digital Integrador Calibrador Acústico 

MARCA: EXTECH INSTRUMENTS EXTECH  

MODELO / No SERIE: 407780  -  SN: 080812214 407766   /  H-230637 

RESOLUCIÓN: 0.1 dB NO APLICA 

PRECISIÓN  /  TIPO: ±1.5    /    Tipo II ± 0.5 dB   /   Tipo II 

RANGO: A, de 30 a 130 dB     C, de 35 a 130 dB 94 dB   -  114 dB 

 
TIPO DE MEDICIÓN REALIZADA: 
 

Medición de Ruido Estable, aplicando integraciones de 5 segundos para cada lectura debido a alta 
fluctuación del Ruido de Fondo, durante períodos de estabilización de por lo menos 1 minuto. 

 
METODOLOGÍA APLICADA: 
 

Se utilizó un sonómetro de clase II. Se realizaron mediciones respectivas con el factor de 
ponderación A y en respuesta Fast y una constante de tiempo conformes a la curva A y al tiempo 
de respuesta rápida. 
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Se realizaron las mediciones en un terreno despejado, donde no haya influencia del ruido 
ambiental y el ruido generado por el viento, y que sus valores sean inferiores al menos en 10 dB(A) 
del ruido a medir. Durante el ensayo no hubo persona(s) en la zona de medida cuya presencia 
haya perturbado la medida. 
 
Se consideró como zona de medida apropiada todo lugar al aire libre, constituido por un área 
pavimentada de hormigón, asfalto o de otro material duro de fuerte poder de reflexión, sobre la 
que se pueda trazar un rectángulo cuyos lados se encuentren a tres metros como mínimo de los 
extremos del vehículo y en el interior del cual no se encuentre ningún obstáculo notable: en 
particular se evitó colocar el vehículo a menos de un metro de un bordillo de acera cuando se 
midió el ruido de escape. El vehículo se colocó en el centro de la zona de ensayo, la palanca 
de cambio de velocidades colocada en el punto muerto y el embrague conectado. 
 
Para las medidas de ruido en la proximidad del escape, la altura del micrófono sobre el suelo 
debe ser igual a la del orificio de salida de los gases de escape, pero no debe ser nunca inferior 
a 0,2 metros. 
 
La membrana del micrófono debe ser orientada hacia el orificio de salida de los gases y 
colocada a una distancia de 0,5 metros de este último. El eje de sensibilidad máxima del 
micrófono debe ser paralelo al suelo y formar un ángulo de 45º ± 10º con el plano que determina 
la dirección de salida de los gases. Para los vehículos que tengan una salida del escape vertical 
el micrófono debe ser colocado a la altura de la salida. Su eje debe ser vertical y dirigido hacia 
arriba. Debe ir situado a una distancia de 0,5 metros del lado del vehículo más próximo a la salida 
de escape.  
 
El motor debe funcionar a un régimen estabilizado igual a 3/4 para los motores de encendido 
por chispa y motores diésel. Una vez que se alcance el régimen estabilizado, el mando de 
aceleración se lleva rápidamente a la posición de ralentí. 
 
Para tener en cuenta de la imprecisión de los aparatos de medida, los valores leídos sobre los 
aparatos durante la medida deben ser disminuidos 1 dB(A).  
 
 
VI. UBICACIÓN DE LOS PUNTOS DE MONITOREO. 
 
La posición de puntos es la siguiente: 

 

 
 

 
 
  

                             Puntos:   1 Izquierda, 2 Frente, 3 Derecha, 4 Posterior, 5 Escape 

2 

1 

3 

4 

5 
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OBSERVACIONES DE CAMPO (DESCRIPCIÓN DE EVENTUALIDADES ENCONTRADAS – DESVIACIONES 
EN EL PROCEDIMIENTO): 
 
Los valores obtenidos en el monitoreo de ruido se han comparado, con los límites establecidos 
para monitoreo ambiental para horario diurno y también se ha efectuado la comparación con 
normas de seguridad para tiempo de exposición del personal a la fuente emisora de ruido. 
 
UBICACIÓN DEL PUNTO DE MONITOREO. 
 
De acuerdo a la disponibilidad de los equipos, se coordinó con el supervisor un área especial 
para el monitoreo de fuentes móviles. 
 

 
RESULTADOS: 
 
En base a los datos de campo obtenidos en el monitoreo de ruido de las fuentes móviles 
generadoras de ruido, a su análisis y manejo matemático necesario de la información adquirida 
y comparando los resultados con el valor de norma establecido para ruido industrial se 
obtuvieron los siguientes resultados: 

 
COMPARACIÓN DE LOS VALORES DE RUIDO DETERMINADOS,  
CON NORMATIVA AMBIENTAL PARA VEHÍCULOS DE CARGA  

 
TABLA # 1: RESULTADOS DE MONITOREO DE RUIDO DE CARGADORA 950-H 

 

MONITOREO # 1 
Fecha: 04 de Abril del 2019– 11H32 

CARGADORA 950-H (RALENTI) 

PUNTOS DE 
MONITOREO 

LMIN [dB(A)]  
 (valores mínimos)  

LMAX  [dB(A)] 
(valores máximos) 

NPS eq [dB(A)]  
LEQ 

INCERTIDUMBRE 
DE MEDICIÓN 

[dB(A)] 

NORMA Y LÍMITES 
APLICABLES* 

OBSERVACIONES 

Punto 1 
IZQUIERDA  73.9 75.2 74.8 ± 3.1 

86 dB 
Vehículos de 
carga con 

peso máximo 
de 3.5 

toneladas 
hasta 12 

toneladas 

CUMPLE 

Punto 2 
FRENTE  63.2 65.0 64.2 ± 3.2 CUMPLE 

Punto 3 
DERECHA  72.1 73.9 73.1 ± 3.2 CUMPLE 

Punto 4 
POSTERIOR 74.0 74.7 74.3 ± 3.0 CUMPLE 

Punto 5 
ESCAPE 75.0 76.1 75.5 ± 3.1 CUMPLE 

* Acuerdo Ministerial 097-A, Anexo 5, Tabla No. 2 “Niveles Máximos de Emisión para Fuentes Móviles”. 
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TABLA # 4: RESULTADOS DE MONITOREO DE CARGADORA 950-H 

MONITOREO # 2 
Fecha: 04 de Abril del 2019– 11H32 

CARGADORA 950-H (ACELERADO) 

PUNTOS DE 
MONITOREO 

LMIN [dB(A)]  
 (valores mínimos)  

LMAX  [dB(A)] 
(valores máximos) 

NPS eq [dB(A)]  
LEQ 

INCERTIDUMBRE 
DE MEDICIÓN 

[dB(A)] 

NORMA Y LÍMITES 
APLICABLES* 

OBSERVACIONES 

Punto 1 
IZQUIERDA  80.9 82.6 82.0 ± 3.3 

86 dB 
Vehículos de 
carga con 

peso máximo 
de 3.5 

toneladas 
hasta 12 

toneladas 

CUMPLE 

Punto 2 
FRENTE  80.1 82.1 81.3 ± 3.3 CUMPLE 

Punto 3 
DERECHA   78.0 79.8 79.2 ± 3.1 CUMPLE 

Punto 4 
POSTERIOR 72.4 76.2 74.1 ± 3.9 CUMPLE 

Punto 5 
ESCAPE 81.1 82.7 82.4 ± 3.1 CUMPLE 

* Acuerdo Ministerial 097-A, Anexo 5, Tabla No. 2 “Niveles Máximos de Emisión para Fuentes Móviles”. 

 
TABLA # 5: RESULTADOS DE MONITOREO DE RUIDO DE LA CARGADORA 972 G 

 

MONITOREO # 1 
Fecha: 04 de Abril del 2019– 15H40 

CARGADORA 972 G (RALENTI) 

PUNTOS DE 
MONITOREO 

LMIN [dB(A)]  
 (valores mínimos)  

LMAX  [dB(A)] 
(valores máximos) 

NPS eq [dB(A)]  
LEQ 

INCERTIDUMBRE 
DE MEDICIÓN 

[dB(A)] 

NORMA Y LÍMITES 
APLICABLES* 

OBSERVACIONES 

Punto 1 
IZQUIERDA  74.1 75.2 74.7 ± 3.0 

86 dB 
Vehículos de 
carga con 

peso máximo 
de 3.5 

toneladas 
hasta 12 

toneladas 

CUMPLE 

Punto 2 
FRENTE  62.2 63.1 62.8 ± 3.0 CUMPLE 

Punto 3 
DERECHA  79.9 80.4 80.2 ± 3.0 CUMPLE 

Punto 4 
POSTERIOR 77.5 77.9 77.7 ± 3.0 CUMPLE 

Punto 5 
ESCAPE 76.4 76.8 76.6 ± 3.0 CUMPLE 

* Acuerdo Ministerial 097-A, Anexo 5, Tabla No. 2 “Niveles Máximos de Emisión para Fuentes Móviles”. 
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Ing. Margoth Cifuentes 
SERVICIOS TÉCNICOS AMBIENTALES 

LP: 05-17-1235 

 
TABLA # 6: RESULTADOS DE MONITOREO DE RUIDO DE LA CARGADORA 972 G 

 

MONITOREO # 2 
Fecha: 04 de Abril del 2019– 15H53 

CARGADORA 972 G (ACELERADO) 

PUNTOS DE 
MONITOREO 

LMIN [dB(A)]  
 (valores mínimos)  

LMAX  [dB(A)] 
(valores máximos) 

NPS eq [dB(A)]   
LEQ 

INCERTIDUMBRE 
DE MEDICIÓN 

[dB(A)] 

NORMA Y LÍMITES 
APLICABLES* 

OBSERVACIONES 

Punto 1 
IZQUIERDA  79.7 80.3 80.0 ± 3.0 

86 dB 
Vehículos de 
carga con 

peso máximo 
de 3.5 

toneladas 
hasta 12 

toneladas 

CUMPLE 

Punto 2 
FRENTE  67.9 69.3 68.5 ± 3.1 CUMPLE 

Punto 3 
DERECHA   82.2 83.6 82.9 ± 3.1 CUMPLE 

Punto 4 
POSTERIOR 81.1 81.9 81.3 ± 3.0 CUMPLE 

Punto 5 
ESCAPE 80.8 81.3 80.9 ± 3.0 CUMPLE 

* Acuerdo Ministerial 097-A, Anexo 5, Tabla No. 2 “Niveles Máximos de Emisión para Fuentes Móviles”. 
 
 

 
OBSERVACIONES: 
 
Las mediciones se realizaron durante período diurno y bajo condiciones de operación normal  de 
la CONCESIÓN MINERA MOCORAL (CÓDIGO 182) de CECAL ubicada en la Parroquia Selva 
Alegre. 
 
El valor de comparación de norma es de 86 dB(A) y corresponde a vehículos de carga con un 
peso máximo de 3.5 toneladas hasta 12 toneladas.  
 
CONCLUSIONES: 
 
Las dos fuentes móviles monitoreadas: Cargadora 972 G, y Cargadora 950 H CUMPLEN con el 
valor de norma establecido tanto en modo ralenti como acelerado. 
 
 
RECOMENDACIONES: 
 
Se recomienda que el personal que labora cerca de la máquinaria, utilice constantemente 
protección auditiva, mientras los equipos operan, para evitar cualquier riesgo en la salud. De 
acuerdo a lo que se establece en el reglamento de seguridad laboral que se hace mención, se 
debe utilizar protección auditiva, como medio de prevención. 
 
 
 

 
 
 
 ____________________                                                     ________________________              
   Ing. Pablo Camacho H.                                                                           Ing. Margoth Cifuentes C. 
         DIRECTOR TÉCNICO                                                                                 DIRECTORA DE LABORATORIO 
 
 
NOTA:  
• Los resultados presentados en este informe afectan únicamente al área de estudio y a las fechas en que se realizó el monitoreo. 
• Prohibida la reproducción total o parcial de este informe sin autorización escrita del laboratorio. 
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ANEXO I 
 CERTIFICACIÓN ISO 17025 DE LABORATORIO AMBIENTAL 
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ANEXO II 
Certificado de Calibración Sonómetro y Calibrador Acústico 
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